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Abstrakt

Gaelská atletická asociace (GAA) a Irská fotbalová asociace (IFA) vznikly

v 80. letech 19. století. Postupem času se staly více neţ pouze sportovními

organizacemi, staly se významnými objekty v kulturních pamětech dvou

antagonistických identit v Severním Irsku. K tomu přispělo především období násilného

konfliktu mezi oběma komunitami, známé jako Troubles. To bylo ukončeno v roce

1998 podpisem Belfastské dohody, která měla obě komunity sblíţit. Tato diplomová

práce analyzuje vývoj obou asociací po roce 1998 v kontextu teorie kulturní paměti, jak

ji vypracoval Jan Assmann. Shledává, ţe především IFA prošla mnoha významnými

změnami a ztratila svou pozici v unionisticko-protestantské kulturní paměti. Místo toho

však získala zcela nový status v rámci identity severoirské, která překlenuje dosud

rozdělenou společnost a stále se vyvíjí, představuje nicméně nadějný potenciál do

budoucna. GAA se oproti tomu rozhodla posílit svou pozici mezi katolíky a

nacionalisty, a to navzdory několika gestům a aktivitám, které doprovázejí její

protisektářský a protirasistický étos. Hlavním důvodem tohoto rozdílu je odlišná historie

i struktura obou asociací, především pak obava GAA, ţe by mohla být marginalizována

na úkor britských sportů, pokud by se vzdala své pevné pozice v kulturní paměti

nacionalistů. Největší vliv na obě organizace měla po roce 1998 samotná atmosféra

míru, z části ale i nový konsociační model nastolený Belfastskou dohodou a některé

nadnárodní instituce.

Abstract

The Gaelic Athletic Association (GAA) and the Irish Football Association (IFA) were

founded in the 1880s and throughout the history have become more than mere sport

organizations. Mainly because of the violent history of Northern Ireland during the

Troubles, both associations became entrenched in the respective cultural memories of

the two competing identities of Northern Ireland. The large-scale violence ended in

1998 with the signing of the Belfast Agreement that was meant to bring peace and inter-

communal cooperation to the region. This paper analyses the development of the two

associations after 1998 in the context of the theory of cultural memory created by Jan

Assmann. It concludes that the IFA has changed profoundly since the end of the

Troubles. It left its post in the unionist-protestant cultural identity and now represents

part of the new Northern Irish identity which transcends the social division and is still in

an early stage of development. The GAA, on the other hand, went the other way and

decided to strengthen its position among nationalists and Catholics in spite of its anti-

sectarian and anti-racist ethos and gestures. This difference stems mainly from different

history and structure of both associations and the fear of the GAA of becoming

marginalized by the British sports if it ever leaves its firm position among the

nationalists. The post-conflict atmosphere of peace had the major influence on the

development of both associations after 1998, although the newly created consociational

regime and supranational institutions had an impact, too.
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Úvod

Tato práce se zabývá dvěma největšími sportovními organizacemi, které jsou činné

v Severním Irsku – Gaelskou atletickou asociací (Gaelic Athletic Association, GAA) a Irskou

fotbalovou asociací (Irish Football Association, IFA) – a jejich rolí v kulturní paměti občanů

tohoto regionu. Ačkoli je Severní Irsko velmi intenzivně zkoumaným regionem, sportovní

organizace většinou zůstávají na pokraji či zcela mimo zájem badatelů. V rozdělených

společnostech, jakou bezesporu je ta severoirská, se výzkum zpravidla zaměřuje především na

témata bezpečnostní a politická. Jejich důleţitost a dalekosáhlé dopady jsou jistě

nezpochybnitelné, pro obyvatele tohoto regionu se však jedná o témata dosti vzdálená a

neměla by tedy být upřednostňována na úkor studia kaţdodennosti či kultury, ke kterým mají

lidé o mnoho blíţe. Proto se tato práce zabývá jedním z odvětví kultury, konkrétně sportem.

Severní Irsko prošlo v 90. letech minulého století mírovým procesem, který byl na jaře

1998 završen podpisem tzv. Velkopáteční neboli Belfastské dohody, která měla ukončit tři

desetiletí trvající ozbrojený konflikt mezi nacionalisty a katolíky na jedné a unionisty a

protestanty na druhé straně.
1
Dohoda měla zlepšit souţití obou komunit institucionalizováním

nutnosti spolupráce mezi politickými představiteli komunit a i přes několikaleté období, kdy

se politické elity nedokázaly shodnout na představě vedení země a kdy muselo být Severní

Irsko spravováno z Londýna, je toto uspořádání v platnosti dodnes. Tento model, který se

nazývá konsociační, má mnoho zastánců i kritiků. Podle zastánců vede názorově vyhraněné

skupiny k nutnosti kompromisu, podle kritiků se zaměřuje pouze na vedení země a zanedbává

ostatní aspekty společnosti, která zde zůstává stále stejně rozdělená, ne-li více. Pohled na

1
Neplatí absolutně, ţe kaţdý katolík je nacionalista, kaţdý nacionalista je katolík atp., nebo ţe v Severním Irsku

neexistují komunity jiné, neţ jsou tyto. Otázka identit a problematika zobecňování je blíţe rozebrána v kapitole

2.1.

3

vývoj dvou největších sportovních organizací regionu je jistě vhodným příspěvkem i k této

debatě o dopadech konsociačního modelu na rozdělenou post-konfliktní společnost.

Sport byl zvolen jednak proto, ţe má (jako mnoho jiných oblastí ţivota) v Severním

Irsku svá zvláštní specifika, a také kvůli své nadprůměrné popularitě. Podle posledního

průzkumu z roku 2009 se sportu či cvičení věnuje denně nebo několikrát týdně takřka

polovina obyvatel Severního Irska.
2
Průzkum Eurobarometru ze stejného roku ukazuje, ţe

sportu a cvičení se alespoň s jistou pravidelností věnuje v průměru 40 % občanů EU, tedy

o 9 % méně (Irská republika skončila v ţebříčku států první).
3
O významu sportu v Severním

Irsku ostatně vypovídá i název Belfastského letiště, které nese jméno fotbalisty George Besta.

Důleţitou funkci sportu v severoirské společnosti si uvědomuje i tamní politické vedení.

V roce 2001 vydalo Severoirské shromáţdění dokument, který řešil právě problém sektářství

ve sportu a roli sportovních organizací v této otázce.
4

Co se týká sledování sportu, jiţ zmíněný průzkum odhalil, ţe zdaleka

nejpopulárnějším sportem je fotbal, následovaný s odstupem gaelskými sporty a rugby.
5
Je

zřejmé, ţe mnoho fotbalových fanoušků sleduje raději kvalitnější anglickou Premier League

neţ severoirskou ligu, přesto se dají IFA a GAA povaţovat za organizace, které zastřešují dva

nejpopulárnější sporty v zemi. IFA je činná pouze v Severním Irsku, kde má na starosti

veškerý profesionální fotbal. GAA oproti tomu vznikla a dodnes funguje jako celoirská

asociace, která se z organizačního hlediska dělí na provincie a hrabství, Severní Irsko tedy

samostatnou jednotku nepředstavuje.

2
ACCESS RESEARCH KNOWLEDGE. NI Life and Times Survey – 2009: OFTSPORT. [online]. 2009

[cit. 2014-06-22]. Dostupné z: http://www.ark.ac.uk/nilt/2009/Leisure_Time_and_Sport/OFTSPORT.html.
3
EUROPEAN COMMISSION. Eurobarometer 72.3: Sport and Physical Activity. March 2010. Dostupné z:

http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_334_en.pdf.
4
NORTHERN IRELAND ASSEMBLY. Sectarianism and Sport in Northern Ireland. Research Paper 26/01.

5
ACCESS RESEARCH KNOWLEDGE. NI Life and Times Survey – 2009: MWATCH. [online]. 2009

[cit. 2014-06-22]. Dostupné z: http://www.ark.ac.uk/nilt/2009/Leisure_Time_and_Sport/MWATCH.html. Další

informace o popularitě sportu např. BAIRNER, Alan a Paul DARBY. Divided Sport in a Divided Society. In

SUGDEN, J. a A. BAIRNER, eds. Sport in Divided Societies. Oxford: Meyer & Meyer Sport, 2000, s. 51.

http://www.ark.ac.uk/nilt/2009/Leisure_Time_and_Sport/OFTSPORT.html
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_334_en.pdf
http://www.ark.ac.uk/nilt/2009/Leisure_Time_and_Sport/MWATCH.html
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Obě asociace mají také největší počet členů ze všech sportovních organizací činných

v Severním Irsku: v případě IFA se jedná o 25 tisíc, GAA pro celou severní provincii Ulster

uvádí dokonce 250 tisíc členů.
6

[…]


Save the Queen za píseň, která by byla blízká unionistům i nacionalistům, je dalším logickým

a nezbytným krokem.
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 Rozdíl v nynější pozici obou asociací je dán jejich historickým i současným

kontextem. GAA vznikla jako irská kulturní organizace v opozici vůči kultuře britské a

především její severoirská část má i dnes potřebu tomuto vlivu čelit a bránit tak svébytnou

irskou kulturu, především sport. Zjevně vidí svou nynější situaci jako analogickou k postavení

celé GAA před vznikem Irského svobodného státu. Naproti tomu IFA vznikla jako výhradně

sportovní organizace, a přestoţe se uchytila především v protestantských oblastech, sama

jinde neţ ve sportu činná nebyla. Bouřlivý politicko-společenský vývoj ostrova ve 20. století

však vedl k tomu, ţe i IFA byla zpolitizována. Po roce 1998 dostala šanci se tohoto

nechtěného postavení zbavit a do velké míry ji vyuţila.

Podařilo se taktéţ identifikovat viníky rušného vývoje v obou asociacích za posledních

16 let. Nikoli překvapivě sehrálo největší roli ukončení ozbrojeného konfliktu a nová

atmosféra míru ve společnosti, která inspirovala obě asociace k provedení změn, kterými by

se přiblíţily k protějším komunitám. Nový konsociační model, který má sbliţovat organizace

z opačných názorových pólů a vytvářet kompromisní řešení, měl také svůj vliv. Jednoznačně

se mu dá připsat ale pouze tam, kde severoirská exekutiva tlačila na změny, jako tomu bylo

například v případě pravidla 21 GAA nebo nevhodného chování fotbalových fanoušků.

V případě samotných sportovních asociací blízká spolupráce zafungovala především tam, kde

se rozdělovaly veřejné finance. Neshody šly také stranou v případě sportovních turnajů,

přednášek a dalších projektů, které mají přispět sportem ke sblíţení členů obou komunit

regionu. Ty jsou opět spolufinancovány veřejně, ale i z rozpočtů mezinárodních organizací

jako Evropská unie nebo UEFA. I ty dílem přispěly k proměně obou největších severoirských

sportovních asociací, ač ta proběhla ve velmi odlišné míře.
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Summary

The master thesis The Gaelic Athletic Association and the Irish Football Association

in the cultural memory of the citizens of Northern Ireland analyses the development of the

two biggest sporting bodies of the region after the signing of the Belfast Agreement of 1998.

This act was supposed not only to end the long-lasting violence but also to bring the two

communities in strife together by establishing a new consociational regime. This paper uses

Jan Assmann’s theory of cultural memory to analyze how these associations evolved as

objects in their respective cultural identities, i.e. GAA in the Catholic/nationalist one and the

IFA in the Protestant/unionist identity.

The findings show a very different development between the two organizations.

Whereas the IFA largely gave up its distinctive symbols that made it an important part of the

Protestant/unionist cultural memory, the GAA in Northern Ireland reinforced such features

and strengthened its position among the nationalists and the Catholics. This is mainly to its

very firm historical links to this particular identity and the fear of becoming marginalized by

British sports if it gives up its distinctive characteristics. The post-conflict atmosphere of

peace had the major influence on the development of both associations after 1998, although

the newly created consociational regime and supranational institutions had an impact, too.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vlajky fotbalové reprezentace Severního Irska

Původní vlajka reprezentace Severního Irska. Zdroj: THE WORLD OF FLAGS. Red Hand of Ulster

Flag [online]. © 2014 [staţ. 2014-12-27]. Dostupné z:

http://www.worldofflags.co.uk/index.php?app=gbu0&ns=prodshow&ref=5ftby8ftGiantRedHandofUlster.

Nová vlajka reprezentace se symbolem IFA (včetně trojlístků) vlevo a s rudou rukou Ulsteru

napravo. Zdroj: ROYAL FLAGS. Northern Ireland football green flags [online]. © 2012-2014 [staţ. 2014-12-
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Příloha č. 2: Ukázky textů popěvků fotbalových fanoušků Severního Irska

The Billy Boys:

Hello, hello, we are the Billy boys,

Hello, hello, you'll know us by our noise,

We're up to our knees in Fenian blood,

Surrender or you'll die,

For we are the Brigton Derry boys.

Zdroj: UK: The bitter divide. BBC News [online]. 1999-06-02 [cit. 2014-12-05]. Dostupné z:

http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/359039.stm.

We’re not Brazil, We’re Northern Ireland

Oh my eyes have seen the glory of Espana ’82,

When little Northern Ireland showed the world what we could do,

Now Lawrie is our leader and we’re coming after you,

And that is why we sing...

[Refrén:]

We’re not Brazil, We’re Northern Ireland,

We’re not Brazil, We’re Northern Ireland,

We’re not Brazil, We’re Northern Ireland,

But it’s all the same to me.

We meet the Turks, Italians and the mighty Germans too,

The French, the Dutch, our Southern friends all know what we can do,

And if you know our history you know it could be you,

And that is why we sing...

[Refrén]

Oh I was only little when my father said to me,

C’mon we’ll go to Windsor, cheer the boys in emerald green,

They’re the greatest little country that the world has ever seen,

And this is what he said...

[Refrén]

http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/359039.stm
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The Englishmen came over in the year 2005,

But little did they know that we had planned a wee surprise,

Sir David scored the winner and the Windsor park went wild,

And this is what we sang...

[Refrén]

Zdroj: We’re Not Brazil We’re Northern Ireland (With Lyrics) HQ. In: Youtube [online]. 11.10.2010 [cit. 2014-

12-05]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=O6ia9drgL7s. Kanál uţivatele RaydarUK.

https://www.youtube.com/watch?v=O6ia9drgL7s