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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce mapuje a vysvětluje odlišnost

chování dvou (severo)irských sportovních organizací, Gaelic Athletic Association (GAA) a Irish Footbal

Association (IFA), v období politické konsolidace v Severním Irsku po uzavření Velkopáteční dohody v roce

1998.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Dobře formulovaná

výzkumná otázka i teoretické zakotvení do výzkumu kulturní a kolektivní paměti, vhodně vybrané mini-

případové studie.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bez námitek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce obohacuje současný stav bádání o konsolidaci Severního

Irska, zejména demonstrací „mimosportovních“ rolí sportovních asociací v rozdělených společnostech a

napětí mezi existujícím politickým kompromisem a společenskou náladou projevující se např. ve sportovních

aktivitách.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.): Systematická, student práci pravidelně konzultoval a reflektoval

připomínky vedoucího práce.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Bylo zrušení pravidla o vyloučení osob s vazbami na britské/unionistické silové struktury z GAA jen

symbolickým krokem nebo se projevilo na faktickém vnitřní fungování GAA?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 20.1.2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.